
PORTARIA Nº 029/2026

Dispõe  sobre  a  designação  de  servidores  públicos  para 
atuarem como Gestores e Fiscais de Contratos Administrativos 
firmados pelo Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – 
IAPAR-EMATER.

O Diretor-Presidente do Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER, 
no uso de  suas  atribuições,  em conformidade com a  Lei  Estadual  nº  20.121  de 31  de 
dezembro de 2019,

RESOLVE:

Art.1º – DESIGNAR os servidores públicos constantes do Anexo Único desta Portaria para 

atuarem  como  Gestor e  Fiscal dos  respectivos  Contratos  Administrativos 

celebrados pelo Instituto de Desenvolvimento Rural do Paraná – IAPAR-EMATER.

Registre-se e Publique-se.

Curitiba, 30 de janeiro de 2026.

RICHARD GOLBA

Diretor-Presidente Substituto 

IDR-Paraná

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br 



PORTARIA Nº 029/2026

ANEXO ÚNICO

Relação de Contratos Administrativos – Designação de Gestores e Fiscais:

Gestor: MARCOS VINICIUS MORO REDESCHI – RG 3.XXX.331-X/PR – CPF XXX.934.629-XX
Fiscal: NIVALDO CHERA MENDES – RG 8.8X0.5XX-4/PR – CPF XXX.782.309-XX

Contratos sob responsabilidade:

 Contrato nº 155/2025
HPE AUTOMOTORES DO BRASIL LTDA
CNPJ: 54.305.743/0011-70

 Contrato nº 204/2025
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 59.104.422/0103-84

 Contrato nº 205/2025
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 59.104.422/0103-84

 Contrato nº 193/2025
FORD MOTOR COMPANY BRASIL LTDA
CNPJ: 03.470.727/0041-18

 Contrato nº 170/2025
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 59.104.422/0103-84

 Contrato nº 159/2025
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 59.104.422/0103-84

 Contrato nº 158/2025
VOLKSWAGEN DO BRASIL INDÚSTRIA DE VEÍCULOS LTDA
CNPJ: 59.104.422/0103-84

 Contrato nº 160/2025
RENAULT DO BRASIL LTDA
CNPJ: 00.913.443/0001-73

 Contrato nº 205/2026
RENAULT DO BRASIL LTDA
CNPJ: 00.913.443/0001-73

 Contrato nº 161/2025
STELLANTIS AUTOMOVEIS BRASIL LTDA
CNPJ: 16.701.716/0035-03

 Contrato nº 187/2025
STELLANTIS AUTOMOVEIS BRASIL LTDA
CNPJ: 16.701.716/0035-03

Rua da Bandeira, nº 500 | Cabral | Curitiba/PR | CEP 80035-270                                                    https://www.idrparana.pr.gov.br 


		2026-01-30T15:03:09-0300
	RICHARD GOLBA:36368512920




